河北省教育厅
河北省人力资源和社会保障厅
河北省工业和信息化厅

冀教职成[2019]24号

关于印发《河北省职业院校学生技能大赛
方案》的通知

各市（含辛集、定州市）教育局，雄安新区公共服务局，省属职业院校：
为适应中国特色社会主义新时代对技术技能人才培养的新要求，根据全国职业院校技能大赛的总体部署，研究制定了《河北省职业院校学生技能大赛方案》，现印发给你们，请遵照执行。
                           河北省教育厅
                          2019年7月 2日

河北省职业院校学生技能大赛方案

为全面深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》，推进河北省职业教育技术技能人才培养，河北省教育厅、人力资源和社会保障厅、工业和信息化厅决定举办河北省职业院校学生技能大赛（以下简称大赛）。根据全国职业院校技能大赛的部署，结合我省职业院校实际，制订本大赛方案。
一、总体要求
全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，适应中国特色社会主义新时代对技术技能人才培养的要求，以提高学生发展型、复合型、创新型技术技能为核心，遵循职业院校学生认知特点和技术技能培养规律，坚持“以赛促教、以赛促学、以赛促改、以赛促建”，坚持德技并修、工学结合、知行合一，培育工匠精神，促进学生综合职业能力全面提升。
二、实施原则
全省统筹，集团为主。全省统一规划，统筹赛项设置。各类专业省级职教集团对标国赛，负责赛项的规划设计、组织筹备、承办、集训和技能提升训练等工作。
    瞄准前沿，突出重点。赛项设计优先考虑河北产业转型升级、京津冀区域协调、绿色开放等发展路径，着重瞄准战略性新兴产业、现代农业、先进制造业、现代服务业及扶贫重点产业等紧缺领域的先进技术技能。
分级选拔，赛训结合。推进国家级、省级、市级和校级分级比赛、层层选拔，创造条件推行“赛前培训、边赛边训、赛后集训”的工作模式。
规范管理,公正公平。优化机构设置，创新工作思路和管理模式,强化制度约束。遵循公开、公平和公正的原则，建立竞争择优机制，尊重行家的专业意见，选拔最有潜力的优秀选手参加国赛。
三、大赛项目
各省级职教集团参照近几年全国职业院校技能大赛赛项设置与规划，结合河北省产业发展和职业院校开办专业实际情况，设计拟定赛项、制订比赛方案、提出承办申请、拟定比赛通知等。赛项方案应包括赛项名称、承办单位、参赛学校所数、比赛内容、比赛方式、比赛规程、比赛条件、比赛执委会名单安保措施等。
四、组织机构
（一）大赛领导小组（附件1）
   成立河北省职业学校学生技能大赛领导小组,全面领导大赛各项工作。领导小组下设办公室，具体负责全省技能大赛的领导、协调工作。领导小组办公室设在河北省教育厅职业教育与成人教育处。
（二）大赛组委会（附件2）
    设河北省职业院校学生技能大赛组织委员会（以下简称“大赛组委会”）。主要职责：全省大赛的顶层设计，包括大赛定位、办赛原则及组织形式等；审定赛事规划、赛项范围及方案；发布年度赛事公告、监督指导大赛进程；审定发布大赛成绩等。指导省级职教集团设立赛项省级专家库，并予以备案。大赛组委会下设办公室，办公室设在河北省职业技术教育研究所。
（三）大赛执委会
大赛执委会是各赛项的执行机构，由各省级职教集团负责组建，人员构成上要有2名大赛组委会成员参加。主要职责：全面负责本类专业赛项的规划、筹备、实施等各项工作；确定承办单位，落实比赛场地及设施设备；审定赛项规程和赛题设计，编撰赛项技术文件；审定裁判资格及具体名单，组织裁判人员培训；审定参赛学生资格；召开赛前说明会，及时发布赛项信息，负责赛项展示体验和宣传工作；做好比赛组织和接待工作，统筹赛事安全保障工作；做好大赛年度总结，做好过程文件存档和赛后资料上报等工作。
（四）赛项监督仲裁组
赛项监督仲裁组一般由3-5人组成，人员构成上要有1名大赛组委会办公室成员参加。赛项监督仲裁组名单由大赛执委会推荐，经大赛组委会审核确认。主要职责：负责对赛项的组织与实施进行全程监督，受理各参赛队的书面申诉并进行深入调查，做出客观公正地仲裁。
五、大赛要求
（一）大赛设置办法
参赛对象为职业院校在校中职、高职学生，凡河北省范围内的中高职院校均可派队或个人参加比赛。原则上，每个赛项上每所学校不得超过2个参赛队。
[bookmark: _GoBack]团体赛达到10个或多于10参赛队（属于不同院校，以下同），个人赛达到15名或多于15名参赛选手，设置省级大赛。团体赛达到2个参赛队但少于10个参赛队、个人赛达到3名但少于15名参赛选手、与国赛项目基本相同的赛项，一般应举办国赛参赛团体或选手省级选拔赛，不设置省级学生技能奖项，仅为选拔国赛参赛团体或选手；团体赛2个或少于2个参赛队的赛项、个人赛少于3名选手的赛项，职教集团可直接推荐国赛参赛团体或选手。
省赛指导教师名额应与国赛名额一致，一般每个赛项的各参赛队或个人的指导老师可设置2名。
（二）大赛奖励办法
1.各赛项设参赛选手团体或个人一、二、三等奖。团体赛达到10个或多于10参赛队，个人赛达到15名或多于15名参赛选手，以赛项实际参赛队（团体赛）或参赛选手（个人赛）总数为基数，一、二、三等奖获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。获得一等奖的团体或个人的指导教师授予省级“优秀指导教师奖”。
通过省级国赛选拔赛或未设置省赛直接推荐参加国赛的参赛队或个人，如果获得了国赛二等奖以上的奖励，则该参赛队或个人的指导教师授予省级“优秀指导教师奖”。
2.根据各赛项组织情况和成绩，评定“优秀组织奖”“优秀工作者”。
（三）大赛赛题编制
省赛赛题内容与国赛全面对接，除对标国赛确需考核理论的赛项外，省级大赛原则上不设立理论考试。理论题库的编制以国赛公开题库为标准，各省级职教集团自主建立省赛理论题库，具备条件的，可建立省赛技能赛题库。省赛赛题难度不低于往年国赛水平。
（四）大赛规程
赛项规程的编制要科学合理，流程清晰，规则明确，有赛场预案，有安保措施。成绩评定要公正严明，有申诉途径和仲裁结论。赛项规程应提前一个月左右公布，让参赛选手提前了解参赛试题范围、评分标准、评分方法、评分细则等，使参赛选手及时全面获得参赛信息。
六、工作流程
（一）竞赛筹备阶段（9月至10月）
省赛应在国赛的前一年筹备并启动。省赛工作每年9月1日启动，9月10日前召开筹备会，确定大赛执委会，遴选赛项承办单位。9月15日前将赛项方案上报大赛组委会办公室审核。邮箱：Hbsjndszwh@126.com。
9月30日前，各大赛执委会发布赛事通知，指定专人负责报名、资格审核等工作。
10月15日前，大赛执委会可组织赛前报名宣讲会，主要内容包括承办单位赛前说明、专家解读、往年国赛获奖者经验介绍等。
10月31日前，进行大赛筹备。
（二）竞赛实施阶段（11月—来年3月）
各赛项比赛时间原则上集中安排在11月至来年3月，竞赛日程一般在3日内完成。开赛前3天，确定裁判组名单和赛项监督仲裁组名单。开赛前1天，召开领队会和裁判员培训会。按照节俭办赛的原则，开闭幕仪式从简。
赛项成绩应在评委或软件自动计算后及时公示，公示时间不少于1个小时，公示期结束后现场公布成绩。比赛结束3天内，各大赛执委会将比赛成绩上交至所属职教集团，由职教集团安排专人汇总，制定成绩文件和奖励证书，并及时将比赛结果上传大赛组委会办公室邮箱：Hbsjndszwh@126.com，待所有赛项结果汇总完毕后，经大赛组委会审核并报领导小组审批后统一公布。
在不影响正常比赛的前提下，力争创设比赛现场网络视频直播条件，方便教师观摩和相互学习、促进指导教师间的交流研讨。
（三）竞赛集训阶段（12月中下旬至次年5月）
省赛结束后，参考省赛成绩和国赛要求，赛项评委按照国赛名额的200%比例推荐优秀团队或选手名单，上报大赛执委会。大赛执委会协助职教集团组织参赛成绩优异的学校或个人、具有培训和参赛经验的教师参与集训工作，开展为期不少于1个月的赛前训练。国赛报名前一周，大赛执委会另外组织3-5名专家，从集训队中优中选优，确定参加国赛名单。

附件：1.河北省职业院校学生技能大赛领导小组
      2.河北省职业院校学生技能大赛组委会

1
附件1：

河北省职业院校学生技能大赛领导小组

    一、领导小组名单
    组  长：贾海明   河北省教育厅副厅长
    副组长：赵爱平  河北省人力资源和社会保障厅副厅长
            刘永亭  河北省工业和信息化厅副厅长
成  员：石建平  河北省教育厅职成教处处长
            赵增印  河北省人力资源和社会保障厅职业
                    能力建设处长
            郭文山  河北省工业和信息化厅人事教育处调研员
            刘  晶  河北省教育厅职成教处副处长
            孙志河  河北省职业技术教育研究所副所长
    二、领导小组办公室名单
    主  任：刘  晶  河北省教育厅职成教处副处长
    副主任：景宏华  河北省职业技术教育研究所研究员
            张永林  河北省职业技术教育研究所研究员
            巩世剑  河北省人力资源和社会保障厅职业
                    能力建设处副处长
            谷  米  河北省工业和信息化厅人事教育处
                    副处长

附件2：

河北省职业院校学生技能大赛组委会

    一、组委会名单
    主  任：贾海明  河北省教育厅副厅长
    副主任：赵增印  河北省人力资源和社会保障厅职业能力
                    建设处处长
            郭文山  河北省工业和信息化厅人事教育处调研员
            刘  晶  河北省教育厅职成教处副处长
            巩世剑  河北省人力资源和社会保障厅职业能力
                    建设处副处长
            杨玉华  河北省人力资源和社会保障厅职业技能
                    鉴定中心副主任
            郭效勤  河北省中小企业发展促进中心（省工业
                    和信息化厅培训教育中心）主任
            杨金玲  河北省中小企业发展促进中心（省工业
                    和信息化厅培训教育中心）副主任
    成  员：杨静利  沧州职业技术学院院长
        孙景余  秦皇岛职业技术学院院长
        庞彦强  河北艺术职业学院院长
        靳会龙  河北师大职业技术学院副院长
            张志华  河北化工医药职业技术学院副院长
            王  川  邯郸职业技术学院副院长
            郭志敏  河北交通职业技术学院副院长
            徐爱新  河北女子职业技术学院副院长
            刘秋明  衡水职业技术学院副院长
            朱玉春  河北建材职业技术学院副院长
            杨  明  石家庄铁路职业技术学院副院长
            马良军  唐山工业职业技术学院副院长
            马显才  河北旅游职业学院副院长
            赵栓亮  石家庄邮电职业技术学院副院长
            才晓茹  沧州医学高等专科学校副校长
            张小菊  石家庄职业技术学院党委委员
            韩光明  承德石油高等专科学校副教授
            郝立宁  河北机电职业技术学院继续教育培训部主任
            王静岩  河北对外经贸职业学院国际商务系主任
            李付有  河北软件职业技术学院教务处处长
            韩学亮  廊坊职业技术学院教务处处长
            乔  哲  河北工业职业技术学院教务处长
            范树林  邢台职业技术学院服装系主任
            马金刚  邢台职业技术学院汽车系主任
            周慧春  唐山职业技术学院教务处处长
            刘建清  保定职业技术学院商务技术系主任
        贺海宏  河北城乡建设学校校长
        户景峰  河北经济管理学校副校长
        韩  璐  石家庄工程技术学校教研室主任
            谷宝国  沧州工贸学校校长
            贺永帅  深州职教中心校长
            张海丽  石家庄学前教育学校副校长
            刘红芹  定州职教中心副校长
            王  军  保定市职教中心副校长
            张振平  邯郸魏县职教中心副校长
            王志东  张家口市职教中心副校长
            翟成宝  唐山市丰南职教中心机电系主任
            李宇周  秦皇岛市卫生学校高级讲师
            盛利强  承德工业学校科研处处长
            王跃强  廊坊市电子信息工程学校教务处主任
            刘冠珍  辛集市职教中心教导处副主任
            阴庆红  宁晋县职教中心副校长
    二、组委会办公室名单
    主  任：孙志河  河北省职业技术教育研究所副所长
    成  员：景宏华  河北省职业技术教育研究所研究员
            张永林  河北省职业技术教育研究所研究员
            刘志军  河北省人力资源和社会保障厅职业技能
                    鉴定中心科长
            孙永明  河北省中小企业发展促进中心（省工业
                    和信息化厅培训教育中心）部长